ĐẢNG UỶ PHƯỜNG HỒNG AN

BAN XÂY DỰNG ĐẢNG

*

Số           -CV/BXDĐĐU
v/v định hướng công tác tuyên truyền miệng

tháng 8/2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hồng An, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: - UB MTTQ Việt Nam, các đoàn thể phường,

- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy,

- Bản tin Đảng bộ, Cổng Thông tin điện tử phường.

                              -----

Thực hiện Công văn số 107-CV/BTGDVTU, ngày 29/7/2025 của Ban Tuyên giáo

và Dân vận Thành uỷ về việc định hướng công tác tuyên truyền miệng tháng 8 năm

2025. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ phường

định hướng một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 8/2025 như sau:

1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tuyên truyền sâu rộng kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII; những vấn đề quan trọng, cốt lõi được Ban Chấp hành Trung ương

Đảng thống nhất, cho ý kiến, xác định trong Thông báo về Hội nghị và bài phát biểu

bế mạc của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, như: Định hướng các Văn kiện trình Đại

hội XIV của Đảng; Nội dung sửa đổi, bổ sung một số Nghị quyết, kết luận của Trung

ương để tạo cơ sở chính trị cho mục tiêu tiếp tục cải cách, đổi mới đất nước; Phương

hướng công tác nhân sự Đại hội XIV của Đảng; Vận hành mô hình chính quyền địa

phương hai cấp và một số nhiệm vụ trọng tâm sau Hội nghị… Khẳng định Hội nghị

Trung ương lần thứ 12 đánh dấu bước đi quan trọng trong quá trình chuẩn bị Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp

nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ

Chính trị và Kế hoạch số 02-KH/ĐU, ngày 15/7/2025 của Đảng ủy phường gắn với

tinh thần các chỉ đạo mới về Đại hội tại Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII; bảo đảm lộ trình theo Kế hoạch đã đề ra.

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính

phủ, Thành uỷ và Đảng ủy phường về tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn

vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả như: Kết luận số 176- KL/TW,

ngày 04/7/2025 về một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ chức

cơ sở đảng thời gian tới; Kết luận số 177-KL/TW, ngày 11/7/2025 về tiếp tục xây

dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả;

Kết luận số 178-KL/TW, ngày 17/7/2025 về tiếp tục triển khai các nhiệm vụ bảo đảm

tổ chức bộ máy của đơn vị hành chính 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả; Kết luận

2

số 179-KL/TW, ngày 25/7/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục triển khai

các nhiệm vụ hoàn thiện tổ chức bộ máy và hoạt động của mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp; Thông báo số 73-TB/TU, ngày 23/7/2025 thông báo ý kiến của Ban

Thường vụ Thành uỷ về việc vận hành chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn

thành phố Hải Phòng; Thông báo số 12-TB/ĐU, ngày 16/7/2025 thông báo Kết luận

của Thường trực Đảng ủy tại buổi làm việc với các Bí thư chi bộ Tổ dân phố…

- Tiếp tục tuyên truyền, lan toả các tư tưởng, thông điệp, quan điểm, chỉ đạo của

đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm trong bài viết: “Sức mạnh của đoàn kết” và bài phát

biểu tại Lễ công bố Nghị quyết của Quốc hội về sáp nhập tỉnh, thành phố cùng các

quyết định của Trung ương Đảng thành lập đảng bộ tỉnh và nhân sự lãnh đạo địa

phương. Tiếp tục làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, xử lý kịp thời những vấn đề phát

sinh về tư tưởng trong quá trình vận hành tổ chức bộ máy mới.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về ý

nghĩa, vai trò, vị trí quan trọng của các sự kiện: Đại hội Thi đua yêu nước các cấp,

các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI (năm 2025); cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031; Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Tình hình, kết quả và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

- Tăng cường tuyên truyền, lan tỏa quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết

liệt của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành, của Thành uỷ, HĐND, UBND thành

phố, phường nhằm tăng tốc, bứt phá, thực hiện thành công nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng cả nước 8% trở lên (phấn đấu từ 8,3-

8,5%), phấn đấu tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) của thành phố 6 tháng cuối năm

đạt 13,35%, cả năm đạt 12,35%.

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện 04 nghị quyết “bộ tứ trụ cột”

của Bộ Chính trị (Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về Đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 59-

NQ/TW ngày 24/1/2025 về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-

NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát

triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 về phát

triển kinh tế tư nhân).

- Tuyên truyền các Nghị quyết quan trọng của Quốc hội, gồm: Nghị quyết số

219/2025/QH15 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ

cao tốc Quy Nhơn - Pleiku; Nghị quyết số 220/2025/QH15 của Quốc hội về chủ

trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 Thành phố Hồ Chí Minh;

Nghị quyết số 221/2025/QH15 của Quốc hội về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án

3

đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu giai đoạn 1; Nghị quyết số

223/2025/QH15 của Quốc hội bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023 và

phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết số 226/2025/QH15

của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải

Phòng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của hàng giả, hàng kém

chất lượng, gian lận thương mại, không rõ xuất xứ hàng hóa, gây thiệt hại về kinh tế,

trực tiếp đe dọa đến sức khỏe, tính mạng của người dân; vận động người dân cùng

chung tay trong công cuộc chống hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương

mại, không rõ xuất xứ… Tăng cường thông tin, tuyên truyền quan điểm, chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để các tổ chức, cá nhân hiểu

rõ và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thuế.

- Tuyên truyền, cảnh báo, nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của

các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong ứng phó nguy cơ mưa lớn, sạt lở

đất, lũ quét và chủ động phòng chống thiên tai trong thời tới.

3. Về các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng của Đảng, Nhà nước

- Tuyên truyền kết quả hoạt động đối ngoại của các đồng chí lãnh đạo Đảng,

Nhà nước, chuyến thăm của lãnh đạo các nước tới Việt Nam; tiếp tục khẳng định và

lan tỏa hình ảnh Việt Nam độc lập, tự chủ, hòa hiếu, hợp tác, hữu nghị, phát triển.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá về ASEAN gắn với kỷ niệm 58 năm Ngày

thành lập ASEAN (8/8/1967 – 8/8/2025) và 30 năm Việt Nam chính thức gia nhập

ASEAN (1995-2025).

- Triển khai tuyên truyền kỷ niệm 80 năm thành lập Ngành Ngoại giao Việt Nam

(28/8/1945 - 28/8/2025); Kết quả của Việt Nam trong việc thực hiện các cam kết quốc

tế về quyền con người; Về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo và phát triển bền

vững kinh tế biển. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại

lần thứ XI.

4. Một số nội dung quan trọng khác

- Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(2/9/1945 -2/9/2025) theo Hướng dẫn số 03-HD/BXDĐĐU, ngày 01/8/2025 của Ban

Xây dựng Đảng Đảng ủy phường. Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động kỷ niệm,

các phong trào thi đua ở các cấp, các ngành và của địa phương, các hoạt động “uống

nước nhớ nguồn”, “đền ơn đáp nghĩa”; tri ân công lao của các thế hệ đi trước đã có

những đóng góp to lớn trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc.

4

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945

– 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/5/2005 –

19/5/2025) theo Hướng dẫn số 02-HD/BXDĐĐU, ngày 23/7/2025 của Ban Xây dựng

Đảng Đảng uỷ phường, Bài viết “Việt Nam vững bước tiến vào kỷ nguyên mới và

những vấn đề đặt ra đối với sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc” của đồng chí Tổng Bí thư Tô

Lâm. Nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên

và các tầng lớp Nhân dân đối với nhiệm vụ củng cố nền an ninh nhân dân, xây dựng

thế trận lòng dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc; xây dựng Công an

nhân dân Việt Nam thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại,

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ vững chắc Tổ quốc.

- Tuyên truyền một số nội dung quan trọng khác như: Công tác chuẩn bị năm

học mới 2025 - 2026; những kết quả quan trọng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo

dục và đào tạo theo tinh thần Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính

trị và Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khoá XI; Tuyên truyền hưởng ứng Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam

10/8; Tuyên truyền việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về triển khai

thực hiện công tác đặc xá năm 2025 (đợt 2).

Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu BXDĐĐU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Thu

		2025-08-06T07:24:10+0700
	{"signedBy":3594341,"signatureType":3,"location":"Ban xây dựng Đảng đảng ủy phường Hồng An - Đảng ủy phường Hồng An - Thành ủy Hải Phòng::1"}

		2025-08-06T07:49:46+0700
	{"marked":"1","groupType":1}

		2025-08-06T07:50:01+0700

		2025-08-06T07:50:02+0700

		2025-08-06T07:50:03+0700